

ROMÂNIA
TRIBUNALUL MEHEDINȚI
SECȚIA CONFLICTE DE MUNCĂ ȘI ASIGURĂRI SOCIALE

Dosar nr. 101/2024

ÎNCHEIERE

Ședința publică de la 01 Octombrie 2024

Completul compus din:

PREȘEDINTE

Asistent judiciar

Asistent judiciar

Grefier

Pe rol judecarea cererii de chemare în judecată formulată de reclamantii
și , în contradictoriu cu pârâții
și , având ca obiect obligație de a
face.

La apelul nominal făcut în ședința publică, au lipsit părțile.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință care învederează instanței că s-au depus relațiile solicitate de către pârâta

Instanța rămâne în pronunțare asupra sesizării prealabile a Înaltei Curți de Casație și Justiție cu rezolvare de principiu a următoarei chestiuni de drept: „Dacă în interpretarea art. 13, alin. 1 și 3, Anexa 1 -Familia Ocupațională de Funcții Bugetare "Învățământ", cap. I, lit. B -Reglementări specifice personalului didactic din învățământ din Legea nr. 153/2017, acordarea sporului prevăzut de art. 13, alin. 1 și 3 este condiționată de parcurgerea procedurii prevăzute de Regulamentul cadru aprobat prin HG 153/2017 având la bază buletinele de determinare sau după caz de expertizare emise de către autoritățile abilitate în acest sens.”

INSTANȚA

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Mehedinți sub nr. 101/2024, reclamantii , și au solicitat instanței de judecată să dispună obligarea pârâților și

la deblocarea și actualizarea aplicației EDUSAL, astfel încât să permită calcularea și plata lunară a sporului pentru condiții de muncă periculoase sau vătămătoare, în quantum de 15% din salariul de bază prevăzute de art. 13 din Legea nr. 153/2017 și contractul individual de muncă, de la 1 ianuarie 2023 și până la data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești, actualizate cu rata inflației la data plății, precum și la plata dobânzii legale remuneratorie și penalizatoare calculată de la data scadenței și până la data plății efective.

Potrivit art. 1, alin. (1) și (2) din OUG nr. 62/2024: „Prezenta ordonanță de urgență se aplică în procesele privind stabilirea și/sau plata drepturilor salariale sau de natură salarială ale personalului plătit din fonduri publice, inclusiv cele privind obligarea la emiterea actelor administrative sau privind anularea actelor administrative emise pentru acest personal sau/și cele privind raporturile de muncă și de serviciu ale acestui personal.”

Conform art. 2, alin. (1) și (2) din OUG nr. 62/2024: „Dacă în cursul judecății proceselor prevăzute la art. 1, completul de judecată investit cu soluționarea cauzei în primă instanță sau în calea de atac, verificând și constatând că asupra unei chestiuni de drept, de a

cărei lămurire depinde soluționarea pe fond a cauzei respective, Înalta Curte de Casație și Justiție nu a statuat și aceasta nici nu face obiectul unui recurs în interesul legii în curs de soluționare, va solicita Înalta Curte de Casație și Justiție să pronunțe o hotărâre prin care să se dea rezolvare de principiu chestiunii de drept cu care a fost sesizată. Odată cu comunicarea de către Înalta Curte de Casație și Justiție, încheierea de sesizare se transmite, în copie, prin poștă electronică, de către instanța de trimitere și celorlalte instanțe judecătorești competente să soluționeze, în primă instanță sau în calea de atac, procese de natura celui în care aceasta a fost formulată. Președinții instanțelor judecătorești competente, de îndată ce primesc copia încheierii de sesizare, iau măsurile necesare pentru informarea judecătorilor din secțiile corespunzătoare ale acestor instanțe.”

Având în vedere că în cauză este vorba despre reclamații ce fac parte din personalul plătit din fonduri publice, instanța constată că în cauză sunt îndeplinite condițiile prevăzute de textele de lege mai sus citate astfel că va sesiza Înalta Curte de Casație și Justiție cu chestiunea de drept ce face obiectul acțiunii civile a reclamanților. Pe cale de consecință, până la pronunțarea hotărârii prealabile de către Înalta Curte de Casație și Justiție, instanța va suspenda judecata cauzei.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

În baza art. 2, alin. 1 din OUG 62/2004 dispune sesizarea Inaltei Curți de Casație și Justiție în vederea pronunțării unei hotărâri prealabile cu privire la următoarea chestiune de drept :

Dacă în interpretarea art. 13, alin. 1 și 3, Anexa 1 -Familia Ocupațională de Funcții Bugetare "Învățământ", cap. I, lit. B -Reglementări specifice personalului didactic din învățământ din Legea nr. 153/2017, acordarea sporului prevăzut de art. 13, alin. 1 și 3 este condiționată de parcurgerea procedurii prevăzute de Regulamentul cadru aprobat prin HG 153/2017 având la bază buletinele de determinare sau după caz de expertizare emise de către autoritățile abilitate în acest sens.

Suspedă prezenta cauza până la soluționarea de către Înalta Curte de Casație și Justiție a prezentei sesizări.

Fără cale de atac.

Pronunțată azi, 01.10.2004, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

PREȘEDINTE,

CU VOTUL CONSULTATIV AL ASISTENȚILOR JUDICIARI

GREFIER,

Red. . /th.red. .
Ex.3/02.10.2024
Cod operator 2626